
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº 130 15/09/2004 
www.uff.br/uffon/bs/bs.htm  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
  
  

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR, PRÓ-REITORIA E SUPERINTENDÊNCIA .................PÁG. 002 
 
 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO  MAF............................................................................PÁG. 005 
 

SEÇÃO IV 
 

ANEXO ..................................................................................................................................................PÁG. 006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 130 15/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº  33.058  de  06  de  setembro  de 2004    
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo   UFF   nº 23069.004524/04-12,  

 
 
RESOLVE : 

 
1- Aposentar por invalidez JUREMA BELMIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0305427-5, ocupante do 
cargo de Técnico de Labaoratório/Área, código 417038.NI, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no  inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 
05/10/88 com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional    nº 41/03,  código de vaga 234928, 
com proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da lei nº 10.887/04 correspondentes  a 
26/30(vinte e seis, trinta   avos), cumulativamente com a  gratificação de  adicional por tempo de serviço no 
percentual de 16%(dezesseis por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
         

PORTARIA Nº  35.059  de  06  de  setembro  de 2004  
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo   UFF   nº 23069.004590/04-92,  
 

RESOLVE : 
 
 
1- Aposentar por invalidez  SANDRA DE NEGREIROS BEZERRA, matrícula SIAPE nº 0306348-7, 
ocupante do cargo de Assistente de Administração, código 417001.NI, Classe S, Padrão III, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no  inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 
05/10/88 com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional    nº 41/03,  código de vaga 235692, 
com proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da lei nº 10.887/04 correspondentes  a 
21/30(vinte e um, trinta   avos), cumulativamente com a  gratificação de  adicional por tempo de serviço no 
percentual de 14%(quatorze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

         ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 130 15/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
    
  

PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  3333..008811  ddee  1144    ddee  sseetteemmbbrroo  ddee  22000044  
 
 

EEMMEENNTTAA:: Institui Comissão para elaborar o projeto 
pedagógico, regimental e administrativo do Colégio 
Universitário desta Universidade Federal Fluminense - 
UFF. 

 
 
OO  RREEIITTOORR da UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  FFLLUUMMIINNEENNSSEE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
  
CC OO NN SS IIDD EE RR AA NN DD OO  a criação do Colégio Universitário, aprovada pela Resolução nº 207/2004, de 12 de 
maio de 2004 do egrégio Conselho Universitário, 
   
CC OO NN SS IIDD EE RR AA NN DD OO o que mais consta do processo nº 23069.003026/04-52, 

 
 
RESOLVE : 

 
1- Instituir Comissão que terá como principais objetivos: 
 

a) elaborar o projeto pedagógico do Colégio Universitário; 
b) organizar o respectivo Regimento Geral, que deverá contemplar em uma de suas cláusulas, a 

gratuidade e a isonomia de direitos; 
c) analisar e sugerir o quantitativo de pessoal docente e técnico-administrativo, necessário para a 

efetivação dos trabalhos; 
d) estudar e propor a previsão orçamentária para fazer face às  despesas com a implantação e as 

atividades do Colégio Universitário. 
 
2 - Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: 

 
 
 

SUB-COMISSÃO OPERACIONAL: 
 
COORDENADOR:  
 
• Professor PAULO ROBERTO TRALES, da classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE nº 0305903-0; 
Diretor do Instituto de Matemática;   
 
VICE-COORDENADOR: 
 
•  Professor HUMBERTO FERNANDES MACHADO, da classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE nº 
0307246; Diretor do Centro de Estudos Gerais; 
 
• Prof. LUIZ PEDRO ANTUNES, da classe de Adjunto, nível II, matrículas SIAPE nº 6303108-5; Diretor 
do Centro de Estudos Sociais Aplicados; 
 
•  Professor LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE, da classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE nº 
0308180-9; Pró-Reitor de Extensão; 
 
•  PEDRO CESÁRIO SILVA, Administrador de Edifícios, matrículas SIAPE nº 0631172-9; lotado no 
CEF/SINTUFF; 
 
•  Professor TADEU MIRANDA DE PAIVA LESSA, Professor de Segundo Grau, Classe D, nível I, 
matrícula SIAPE nº 631172-9, lotado na COPE/CES; 
 
• ALCI JORGE FERREIRA PERES, Discente, matrícula nº 101.20.029-1. 

 
 
 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 130 15/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 

Cont. da Portaria nº 33.081   de 14  de  Setembro  de 2004 
 
 

SUB-COMISSÃO PEDAGÓGICA: 
 
• COORDENADOR:  
 
• Professor SÉRGIO RICARDO ABOUD DUTRA, Professor de Segundo Grau, Classe D, nível IV, 
matrícula SIAPE nº 0265824, lotado na Coordenação de Projetos Especiais Nível de 1° e  2° Grau. 
 
VICE-COORDENADOR: 
 
•  Professora MÁRCIA NARCIZO BORGES, da classe de Adjunto, nível III, matrícula SIAPE                   
nº 0311157-1, lotada no Departamento de Química Orgânica, do Instituto de Química; 
 
•  Professora GERLINDE AGATE PLATAIS BRASIL, da classe de Adjunto, nível I, matrícula SIAPE          
nº 0306488, lotada no Departamento de Imunologia, do Instituto de Biologia 
 
•  Professora MÁRCIA DA SILVA MARTINS, da classe de Assistente, nível III, matrícula SIAPE                  
nº 0306743-1, lotada no Departamento de Análise/EGM, do Instituto de Matemática. 
 
•  Professora MÔNICA BEZERRA DE MENEZES PICANÇO, da classe de Assistente, nível III, matrícula 
SIAPE nº 0308585, lotada no Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento da Faculdade de 
Educação e Coordenadora na CRECHE/UFF. 
 
• Professora RUTH BRUNO, da classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE nº 0307096-3, lotada no 
Departamento de Física, do Instituto de Física.  
 
• Professora SONIA KRAPAS TEIXEIRA, da classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE nº 0302910-6, 
lotada no Departamento de Física, do Instituto de Física. 
 
• Professor WANDERLEY MOURA REZENDE, da classe de Adjunto, nível II, matrícula SIAPE                   
nº 0301155-7, lotada no Departamento de Matemática Aplicada, do Instituto de Matemática.  
 
• ZELIUTO MOREIRA GOMES, Técnico em Eletrônica, Classe C, nível V, matrícula SIAPE nº 0307260-
5, lotado no Instituto de Arte e Comunicação Social. 
 
•  MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA, Bibliotecária/Documentalista, Classe B, nível V, matrícula SIAPE 
nº 1030091, lotada na CRECHE/UFF.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 130 15/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 

Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MAF Nº 03 de 02 de agosto de 2004 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E ADMINISTRAÇÃO FARMACÊUTICA, no uso de 
suas atribuições legais,  

 
 
RESOLVE : 

 
1. Designar os professores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Avaliação para Progressão 
dos Professores Wilson da Costa Santos, Professor Adjunto 1, matrícula UFF nº  13138-1 e matrícula SIAPE 
nº  0401199-5 e José Luiz Pinto Ferreira, Professor Adjunto 3, matrícula UFF nº 38975-6 e matrícula SIAPE 
nº  0310665-8: 
 
CÉLIA MARIA WURTH TEIXEIRA SCHREIDER, Professor Adjunto 4,  matrícula UFF nº  38937-6  e 
matrícula SIAPE nº  0310218-1, SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, Professor Adjunto 3, matrícula 
UFF  nº  39242-6 e matrícula SIAPE nº  6302975-7 e  ELIANE SOUZA CARVALHO, Professor Adjunto 1, 
matrícula UFF nº  39234-9 e matrícula SIAPE nº  2181862-1. 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
Prof. CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO 

Chefe Dept. de Farmácia e Administração Farmacêutica 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
   

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 130 15/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 

SEÇÃO IV 
 

 
A N E X O S 

 
�

 
COMISSÃO ELEITORAL 

CONSULTA À COMUNIDADE DA FACULDADE DE FARMÁCIA 
PARA ESCOLHA DO COORDENADOR E VICE-COORDENADOR 

QUADRIÊNIO 2004-2008 
 
 
 

 
 

EDITAL 02/04 
 
 
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL nomeada pela DTS n° 4 de 22/06/2004, torna pública a homologação 
da chapa que participará da consulta para a Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Graduação em 
Farmácia. 
 
 
Chapa 1: constituída pelo Prof. ANTÔNIO SÉRGIO AYMORÉ MARTINS (Departamento de Bromatologia 
– MBO) e pelo Prof. DÉO ANSELMO PINHEIRO (Departamento de Tecnologia Farmacêutica – MTC), 
respectivamente para Coordenador e Vice-Coordenador. 
 

 
Niterói, 12 de julho de 2004 

 
 
 

Prof. LUIZA ROSARIA SOUSA DIAS 
(Presidente da CEL) 

# # # # # # 
 

 


